ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ст. Новопокровская 15 мая 2018 года. Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К. С участием государственного обвинителя прокурора Новопокровского района Рахвалова А.Ю. 

Защитника Аралова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

Подсудимого ФИО15 При секретаре Дзюба И.Н. 

А также потерпевшего ФИО3

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого по ст.111 ч.4 УК РФ, УСТАНОВИЛ: ФИО15 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия в отношении двух лиц, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

31.01.2018 года, в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения прибыл в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО14 А.А. совместно с ФИО4 и ФИО3 распивали спиртные напитки. 

В вышеуказанный период времени, между ФИО15 с одной стороны и ФИО4, ФИО3, с другой стороны, произошла ссора на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в ходе которой у ФИО15 возник преступный умысел направленный на причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни и здоровья ФИО4 и ФИО3

31.01.2018 в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО15 направился в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где нашел деревянную биту, которую решил использовать в качестве оружия с целью нанесения телесных повреждений ФИО3 и ФИО4

В вышеуказанный период времени, ФИО15, реализуя свой преступный умысел направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 и ФИО4, вновь прибыл в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у него снова произошла ссора на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений.

Далее, ФИО15, в вышеуказанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 и ФИО4, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО4 и ФИО3, действуя умышленно, желая причинить тяжкий вред здоровью в отношении двух лиц, с применением предмета, используемого в качестве оружия - деревянной битой, относясь небрежно к возможному наступлению последствий в виде наступления смерти ФИО4 и причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3, стал наносить множественные беспорядочные удары в область головы, рук и ног ФИО4, и в область головы и рук ФИО3 

Вышеуказанными умышленными и противоправными действиями, ФИО15, причинил ФИО3 повреждения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в виде открытой черепно-мозговой травмы включающей в себя: ушиб головного мозга средней тяжести, контузионный очаг левой височной доли, субарахноидальное кровоизлияние, малые субдуральные гематомы, переломы костей носа, правой скуловой кости, теменной кости справа с переходом на основание черепа, множественные ушибленные раны головы, переломы 4-5 пястных костей правой кисти, перелом локтевой кости слева, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, причиной смерти ФИО4 явилась открытая черепно-мозговая травма, включающая в себя: кровоподтеки в области обоих глаз, раны головы, кровоподтеки на правой и левой ушной раковине, кровоподтек на левой щеке, кровоизлияния в мягких тканях волосистой части головы, многооскольчатый перелом костей свода и основания черепа, кровоизлияния под мозговые оболочки головного мозга, кровоизлияния в желудочки мозга, осложнившаяся кровоизлиянием под мозговые оболочки мозга, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и состоят в прямой, причинной связи со смертью, которая наступила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03:00 до 05:00 часов. 

ФИО15 не предвидел возможности наступления смерти ФИО4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть смерть потерпевшего.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом показал, что 30.01.2018 года к нему пришел его знакомый ФИО14 А.А. с изодранным лицом, он поинтересовался у него, на что, тот пояснил, что у ФИО5 проживают братья К и он просил с ними разобраться. Поскольку в тот момент ФИО15 и ФИО14 А.А. выпивали, то ФИО15 объяснил ему, что такие вопросы в состоянии алкогольного опьянения не решает, после чего, сказал, что придет на следующий день, поскольку еще ФИО16 нужно было попилить дров. На следующий день, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО15 приехал на велосипеде к ФИО5 домой. По прибытию он увидел, что там выпивал ФИО14 А.А. с двумя братьями - близнецами. Когда он вошел в дом, то ФИО14 А.А. был довольно испуганный. Было понятно, что братья угнетают ФИО5 А.А. ФИО17 объяснил братьям, что братья в этом доме не хозяева, на что они ему пояснили, что дом этот ФИО5 проигран и он в этом доме не хозяин. Разговор не получился. Братья дали понять ФИО15, что разговора не будет, после чего, он вернулся домой и взял биту. Вернувшись назад, разговор также не получился. После этого, ФИО15 побил братьев битой и заставил извиниться перед ФИО5, после чего уехал. Биту он выкинул в сторону огорода. 

На следующий день, ФИО15 запряг у отца лошадь и поехал к ним же с целью, что эти ребята помогут привезти отцу сена. Приехав к ФИО5, он сказал ФИО15, что пострадавший - умер. После этого, ФИО17 сказал, что хочет покончить жизнь самоубийством путем повешения, и попросил никому не сообщать несколько часов о произошедшем, поскольку хотел проститься с родственниками. Далее, они выпили водки поехали, чтобы ФИО15 попрощался с родственниками Отец после услышанного ушел. Далее, он пошел в сторону, где проживал на 

<

адрес>, в пути следования его задержали сотрудники полиции. 

Вина подсудимого, кроме его полного признания, подтверждается показаниями потерпевшего, представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Так представитель потерпевшего ФИО4 ФИО2 подтвердил время место и обстоятельства, при которых ему стало известно о смерти ФИО4, который является его братом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, о чем представил соответствующее заявление.

Потерпевший ФИО3 подтвердил оглашенные в судебном заседании свои показания данные в ходе предварительного следствия, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 до 11 часов, он встретился с ФИО5, которого знает на протяжении длительного времени. ФИО14 А.А. сообщил, что 29 января у него было день рождение, и он хочет отметить это событие, на что ФИО3 согласился. Далее, в магазине «Звездочка», ФИО14 А.А. приобрел 4 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая, закуски, сигареты и направились к ФИО5 домой по адресу: 

<

адрес>. Там, они вместе с ФИО3 накрыли стол, и выпили пару рюмок водки, после этого, ФИО14 А.А. по телефону пригласил к себе ФИО4, с которым он также был знаком очень длительное время. ФИО4, примерно через 15 минут приехал на велосипеде.

Примерно в 13 часов 00 минут того же дня, следом за ФИО4, приехала его сожительница ФИО11, которая была недовольна тем, что ФИО4 приехал к ним распивать спиртное. Также, ей была неприятна их компания. В ответ на это, ФИО4 сказал, что сейчас приедет домой. После словесного конфликта, ФИО11 села уехала. Далее, ФИО4 присоединился к ним распивать спиртные напитки и тем самым, отмечать день рождения ФИО5 Выпив, примерно, 3 бутылки на троих, они легли спать. Проснулись они примерно в 16 часов 00 минут. 

Примерно в 17 часов 00 минут 30.01.2018, в дом, где проживал ФИО14 А.А., снова зашла ФИО11 с двумя пакетами, в которых находились вещи ФИО4 Она молча поставила их на два кресла и ушла. ФИО4 сильно расстроился из-за этого, подумав, что тем самым, ФИО11 выгнала его из дома. После этого, они продолжили распивать оставшуюся водку. В ходе распития спиртного, между ФИО4 и ФИО5 произошел конфликт, в ходе которого, ФИО4 повалил ФИО5 на пол и стал ему наносил удары своей рукой по голове. Куда именно бил, он не помнит. ФИО3 увидел, что ФИО14 А.А. был возбужден, после чего, решил также как и его брат, успокоить его, путем нанесения ударов по лицу, что им и было сделано. Нанес ФИО3 ему порядка трех-четырех ударов с небольшой силой, поскольку не хотел ФИО5 причинять сильных повреждений, а хотел всего лишь успокоить его. ФИО14 А.А. попросил, чтоб они его не били, после чего, братья успокоились и попросили у него прощения, поскольку были у него в гостях. После этого, ФИО3 с братом вернулись в комнату смотреть телевизор, а ФИО14 А.А. куда-то ушел, ничего при этом не сказав. Позже, он вернулся и они все вместе продолжили смотреть телевизор, а потом легли спать.

ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись утром, примерно в 09 часов утра, ФИО14 А.А. сходил в магазин и принес спиртное, сигареты и закуску, после, ФИО3 развел спирт с водой и они втроем продолжили распивать спирт разбавленный водой.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в период времени с 15 по 16 часов, во вторую комнату, где ФИО3 с братом смотрели телевизор, вошел мужчина, фамилия которого, как позже стало известно, ФИО15, который был не доволен тем, что они побили ФИО5 и говорил, что это не правильно и так не должно быть. Услышав его, братья ответили ему, что это не его дело, и они сами могут разобраться в случившемся конфликте, на что ФИО15 снова настаивал на своем и был недоволен тем, что они с ним не согласны. Через некоторое время, ФИО15 ушел. У ФИО15 каких-либо предметов, которыми он угрожал, при себе не было. 

Когда ФИО15 ушел, мы с братом стали спрашивать ФИО5, для чего он пожаловался ФИО18, на что ФИО14 А.А. ответил, что они поступили не правильно, после чего они снова перед ним извинились и через некоторое время легли спать. Проснувшись утром, примерно в 09 часов утра, ФИО14 А.А. сходил в магазин и принес 1 литр спирта, сигареты и закуску, после, спирт был разведен с водой и они втроем продолжили распивать спирт разбавленный водой.

Вечером, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 по 17 часов, ФИО3 лежал на диване, ФИО4 сидел в кресле, где находился ФИО14 А.А., не помнит, как в комнату зашел ФИО15 и сказал, что они могут выметаться из дома, на что они с братом в грубой форме сказали ему, чтобы он вышел из дома и что он тут не авторитет. Под курткой у ФИО15 была видна деревянная бита, поскольку, ее рукоять выглядывала наружу, ФИО3 с братом опасались за свою жизнь, после чего, окружили ФИО15 с двух сторон и стали хватать его за одежду, чтобы он не смог ударить их битой. В ответ на это, ФИО15 оттолкнул ФИО4 битой, после чего, сразу же, нанес ФИО3 один удар битой в область головы, которая была у него в руке. Далее, ФИО15 поочередно стал наносить удары ФИО3 и его брату. Куда конкретно бил, какова последовательность и сколько ударов нанес ФИО15 ударов его брату, он не помнит, поскольку находился в сильном алкогольном опьянении. ФИО3 наносились удары в область головы и в область обеих рук. От ударов, он испытывал сильную физическую боль и уже никак не мог оказать сопротивление ФИО15 ФИО4 также испытывал сильную физическую боль. В скорую помощь они обращаться не стали, поскольку находились в сильном алкогольном состоянии. ФИО14 А.А. находился в той же комнате, где ФИО18 наносил братьям К удары. Он кричал ФИО15, чтобы последний прекратил наносить повреждения, однако ФИО15 его не слушал. Никаких повреждений ФИО14 А.А. ФИО3 и ФИО4 не наносил. Повреждения наносил только ФИО15

После того, как ФИО15 перестал наносить удары, он потребовал, чтобы они извинились перед ФИО5, что ими и было сделано. Далее, ФИО15 налил себе в рюмку разбавленный с водой спирт и выпил ее, после чего, сказал, что завтра приедет. Когда ФИО15 ушел, то они втроем покурили и направились спать. ФИО3 остался спать на диване во второй жилой комнате, а ФИО4 направился в первую жилую комнату. 

ДД.ММ.ГГГГ, утром, точного времени не помнит, ФИО14 А.А. разбудил ФИО3 и сказал, что его брат скончался. ФИО3 подскочил и увидел, как ФИО4 не подает никаких признаков жизни, после чего выпил два стакана водки и снова лег спать. 

Свидетель ФИО11 показала, что раннее, она проживала с погибшим ФИО4 последние 3 года. Брачные отношения у них зарегистрированы не были. Охарактеризовала его как доброго, порядочного, отзывчивого человека. Раз в неделю, ФИО4 употреблял спиртное. Последнее время ФИО4 нигде не работал. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут ФИО11 зашла с работы домой на 

<

адрес> за велосипедом. ФИО4 дома не было. Дома, она услышала, как звонит телефон ФИО4, после чего, она подняла трубку и увидела, что звонил «Лабан», то есть ФИО14 А.А. В ходе телефонного разговора, ФИО14 А.А. спросил, где ФИО4, на что она ответила ему, что ФИО4 дома нет и положила трубку. ФИО11 пролистала журнал вызовов телефонных звонков и увидела, что в 11 часов 58 минут ФИО14 А.А. звонил ФИО4 ФИО11 поняла, что ФИО4 забыл свой телефон дома, после чего, вызвала такси и поехала на 

<

адрес>, где проживал ФИО14 А.А. для того, чтобы убедиться, там ли находится ФИО4 Также, ей было известно, что по указанному адресу, вместе с ФИО5 проживал ФИО3, который является братом ФИО4 

Примерно, в 13 часов 00 минут, она приехала по указанному адресу, зашла в дом. ФИО3 был на кухне, ФИО14 А.А. и ФИО4 были в другой комнате, после чего, ФИО11 начала ругаться с ФИО4, потому что он ушел из дома и не поставил ее в известность, на что он ответил, что сейчас приедет домой. После этого, она уехала домой на том же такси, на котором приехала до этого.

Далее, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО11 приехала домой на 

<

адрес>, и увидела, что ФИО4 не было дома, после чего, положила в пакеты его одежду, вызвала такси и поехала на 

<

адрес>, с двумя пакетами, в которых была одежда. Приехав, она зашла в дом и положила пакеты с вещами на два кресла, которые стояли одной из комнат. В это время, ФИО4 лежал на диване, а ФИО3 сидел рядом с ним. ФИО5 в этой комнате она не видела. После этого, она села на велосипед, на котором раннее приехал ФИО4 и уехала на нем, так как данный велосипед одолжила ей коллега по работе. Позже, ей стало известно, что ФИО4 забили до смерти битой. 

Свидетель ФИО6показала, что является родной сестрой ФИО15 Охарактеризовала его как спокойного, уравновешенного человека. В конфликтах он замешан не был. В последнее время, на протяжении года, ФИО15 стал систематически употреблять спиртное в связи с его сложным материальным положением. Постоянного заработка у него не было. Детей у него на иждивении нет. На протяжении последних 12 лет он проживал со своей сожительницей ФИО8 по адресу: 

<

адрес>.

01.02.2018 в 09 часов 30 минут к ней пришел ФИО15 и попросил взять лошадь с бричкой для того чтобы перевезти сено для своего отца, на что она дала свое согласие, после чего, он уехал.

В 10 часов 30 минут позвонила ФИО8 и начала спрашивать, что натворил ФИО15, на что она сказала, что ей ничего не известно. 

В период времени с 12 до 13 часов того же дня, ФИО15 вернулся на бричке уже с ФИО5 В это время, в гостях у ФИО6 был отец ФИО15 - ФИО1, который приехал на своем личном автомобиле. Когда ФИО15 подъехал на бричке, отец спросил его, почему он ездит в нетрезвом виде, на что он ничего не ответил и сказал, что ему нужна лошадь, однако для чего, он не пояснил, на что отец ответил, что ему тоже нужна лошадь и запретил ФИО15 брать лошадь, да еще и в нетрезвом виде. Поведение ФИО15 было странным, у него был стеклянный взгляд. Позже, ФИО15 остался на улице разговаривать со своим отцом. Спустя 10 минут, в дом забежала ФИО7 и сказала, что ФИО15 взял веревку и направился вниз, в сторону реки, чтобы покончить жизнь самоубийством. После услышанного, ФИО6 направилась к ФИО15 Подбежав к нему, она спросила, что происходит, на что он сказал, что он убил человека и не хочет идти на зону, потому что находится в немолодом возрасте. ФИО6 начала отговаривать его, после чего, сразу позвонила в дежурную часть. Примерно, через 15 минут, приехали сотрудники полиции, забрали ФИО15 на освидетельствование. 

Свидетель ФИО7 показала, что 01.02.2018, примерно в 12 часов 00 минут, она ФИО7, ее мама и ФИО1 стояли возле домовладения по адресу: 

<

адрес>, и увидели, как по улице на лошади, вместе с ФИО5 подъезжал ФИО15 По его состоянию было видно, что он находился в нетрезвом состоянии. Отец ФИО15 потребовал от него отдать лошадь, на что ФИО15 сказал, что хочет прокатиться, при этом ФИО15 сказал своему отцу, что он натворил дел. После этого, когда ФИО15 поговорил с отцом, он отвязал веревку, которая была привязана к лошади и засунул к себе под куртку, после чего, направился в сторону реки. ФИО7 подумала, что он собрался вешаться и сразу сообщила об этой своей матери. Позже, со слов ее матери, ей стало известно, что в ходе произошедшего конфликта, ФИО15 побил человека. В результате причиненных повреждений, он скончался. 

Свидетель ФИО8 показала, что примерно 12 лет назад, она познакомилась с ФИО15, с которым в дальнейшем совместно проживали и вели общий быт. Охарактеризовала ФИО15 как спокойного, доброго и отзывчивого человека. Последние два месяца, ФИО15 стал сильно употреблять спиртное, состояние здоровья его ухудшилось и он вел нездоровый образ жизни. Когда он выпивал, ФИО8 сразу старалась его уложить спать, потому что он становился вспыльчивым и конфликтным.

По поводу событий, произошедших 31.01.2018, а именно, нанесения братьям К со стороны ФИО15 повреждений, она ничего пояснить не может, поскольку, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 00 минут, она находилась у соседей. Когда она пришла от соседей, то увидела, что ковер испачкан грязной обувью. 01.02.2018, утром, ФИО15 сказал, что поедет помочь отцу перевезти сено и уехал к своей сестре за лошадью. 

Рано утром, она встретилась с ФИО5 в магазине 

<

данные изъяты> и он сообщил ей, что у ФИО15 в домовладении по адресу: 

<

адрес> произошла драка, в ходе которой ФИО15 убил человека, как позже выяснилось, ФИО4 ФИО8 сразу же позвонила сестре ФИО15 и начала ее спрашивать, на что она сказала, что слышит об этом впервые. Рассказам ФИО5 она не придала значения и не поверила, что ФИО15 смог убить человека, после чего, продолжила заниматься своими делами. Спустя некоторое время, ей стало известно, что ФИО15 является подозреваемым по факту смерти ФИО4 и что он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Откуда в доме деревянная бита, которой ФИО15 наносил повреждения братьям К, ФИО8 не знает. Раннее ФИО15 никаких намерений покончить жизнь самоубийством не высказывал. 

Свидетель ФИО10 показал об обстоятельствах задержания ФИО15, который впоследствии дал признательные показания и явку с повинной по поводу причинения тяжкого вреда здоровью потерпевшим.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, изложенные в протоколе ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, она является фельдшером скорой медицинской помощи. 01 февраля 2017 года примерно в 13 часов 00 минут поступило сообщение о необходимости выезда по адресу: 

<

адрес> для оказания помощи ФИО4 ФИО9 выехала по указанному адресу совместно с водителем автомобиля скорой помощи. По прибытию выяснилось, что в оказании помощи нуждается ФИО3, голова которого была в крови. Какие еще у него были повреждения, она не помнит. Также, в том же доме находился труп ФИО4, на котором были повреждения в области головы, рук и ног. Как ей пояснил ФИО3, данные повреждения были причинены ему и его брату со стороны некоего ФИО15

В судебном заседании, также с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО5 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, примерно с конца августа 2017 года в его доме проживает ФИО3, так как у него нет постоянного места жительства. У ФИО3 также имеется брат ФИО4 С ним ФИО14 А.А. также знаком. Охарактеризовал братьев К с положительной стороны. Конфликтов между ними не возникало. Также, периодически они вместе распивали спиртное. 29.01.2018 у ФИО5 был день рождения. В этот день он работал, в связи с чем, не праздновал. На следующее день, утром, 30.01.2018, когда он возвращался с работы, то по пути следования к дому, возле магазина 

<

данные изъяты>, встретил ФИО3, который возвращался домой от своего брата-близнеца ФИО4 Он был в трезвом состоянии. ФИО14 А.А. предложил ему выпить водки, чтобы отметить его день рождения. Он согласился, после чего в магазине 

<

данные изъяты> ФИО14 А.А. приобрел 4 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая. Также он взял закуски и сигарет. Затем, они направились к нему домой. После того, как пришли домой, то расположились во второй жилой комнате, там, где находится печь, и начали употреблять спиртное. После того, как они немного выпили, ФИО14 А.А. позвонил ФИО4 и пригласил его к себе домой, чтобы отметить день рождение. Он согласился. Через некоторое время, ФИО14 А.А. перезвонил ФИО4 на его телефон, чтобы поинтересоваться, как скоро он приедет, однако, трубку подняла его сожительница и сообщила, что ФИО4 нет дома, и положила трубку. Через некоторое время, ФИО4 приехал к ФИО5 домой на велосипеде. Спустя некоторое время, за ним приехала его сожительница. Между ними произошел конфликт, потому что она не хотела, чтобы ФИО4 распивал с ними спиртное, после чего сожительница уехала. Все это происходило примерно в 13 часов. Затем, они выпили примерно 2-3 бутылки возки на троих и решили немного поспать. 

Когда ФИО14 А.А. проснулся, то увидел, что у него в доме, на креслах, находились два мусорных пакета с вещами ФИО4, которые, как пояснил ФИО4, привезла его сожительница. Он сказал, что данным действием, она выгнала его из дома, где они вместе проживали. На тот момент было примерно 16-17 часов. Затем, они продолжили употреблять водку. В очередной раз, когда они курили, то между ФИО5 и ФИО4 произошел словесный конфликт. Он был недоволен тем, что ФИО14 А.А. позвонил на его телефон, когда трубку взяла его сожительница. ФИО14 А.А. сказал, что сделал это не специально, а всего лишь, хотел поинтересоваться, как скоро он приедет. ФИО4 не поверил и ударил его правой рукой в лицо. От удара, он упал на пол, после чего, с дивана подскочил его брат - ФИО3 и они вдвоем начали бить его ногами в область туловища и кистей рук. Били они не сильно. За помощью в медицинское учреждение ФИО14 А.А. не обращался. После этого, ФИО14 А.А. направился к своему давнему знакомому ФИО15, который проживал на 

<

адрес>, чтобы пожаловаться. ФИО14 А.А. рассказал ему о произошедшем конфликте, что братья К поступили по отношению к нему не красиво, поскольку ФИО3 проживает в доме ФИО5 и он его периодически подкармливал. ФИО15 сказал, что разберется. После этого, ФИО14 А.А. пошел домой, а ФИО15 остался у себя дома. По прибытии домой, ФИО14 А.А. и братья К продолжили смотреть телевизор, а позже, они все легли спать.

31.01.2018, проснувшись утром, примерно в 09 часов утра, ФИО14 А.А. сходил в магазин и принес спиртное, сигареты и закуску, после чего, ФИО3 развел спирт с водой и они втроем продолжили распивать спирт разбавленный водой.

31.01.2018, примерно, в период времени с 15 по 16 часов, во вторую комнату, где они раннее распивали спиртное, вошел ФИО15 и начал в грубой форме объяснять братьям К, что они поступили некрасиво по отношению к ФИО5, на что братья также в грубой форме ответили ему, что он для них не авторитет. В ответ на услышанное, ФИО15 развернулся и покинул домовладение. От ФИО15 исходил запах алкоголя, речь была его не совсем четкой. После того, как ФИО15 ушел, братья К стали предъявлять ФИО5 претензии о том, зачем он пожаловался на них ФИО15, на что он ответил, что ему было обидно из-за сложившейся ситуации и то, что братья были не правы. После этого, они продолжили смотреть телевизор. 

В период времени с 16 часов до 17 часов того же дня, ФИО15 снова пришел ФИО5 в дом и зашел в ту же самую комнату, куда приходил раннее, где он с братьями К распивали спиртное. За пазухой у ФИО15 была видна деревянная бита. Братья К также увидели, что у ФИО15 имеется бита, после чего, они насторожились. На тот момент, когда братья насторожились, ФИО15 обхватил биту обеими руками. После этого, братья попытались вдвоем отобрать биту из рук ФИО15, хватая его за одежду. Никаких повреждений братья К ФИО15 не наносили. Сначала, ФИО15 ткнул в область туловища ФИО4, после чего, ударил той же самой битой в область шеи ФИО3 ФИО14 А.А. кричал ФИО15, чтобы он прекратил, однако он поочередно наносил удары деревянной битой братьям К. Сколько именно и в какую конкретно часть тела бил ФИО15 братьев К - он не помнит, так как был напуган произошедшим. ФИО14 А.А. отчетливо видел, как ФИО3 и ФИО4 не оказывали никакого сопротивления, однако ФИО15 все равно продолжал наносить братьям повреждения деревянной битой. ФИО14 А.А. кричал и просил остановиться ФИО15, на что он его не слушал. 

После того, как ФИО15 перестал наносить удары, братья К начали стонать от боли. ФИО15 потребовал, чтобы братья извинились перед ФИО5, что ими и было сделано. Далее, ФИО15 налил себе в рюмку разбавленный с водой спирт и выпил ее, после чего, сказал, что завтра приедет, поскольку на следующий день они собирались ехать за дровами. После этого он вышел из дома и ушел. ФИО14 А.А. пояснил, что он не просил ФИО15 побить братьев К, он всего лишь пожаловался ему о произошедшей неприятной ситуации.

После этого, они втроем покурили и направились спать. ФИО3 остался спать на диване во второй жилой комнате, а ФИО4 направился в первую жилую комнату. ФИО14 А.А. добавил, что он не наносил никаких повреждений кому-либо из братьев К. 

01.02.2018, утром, ФИО14 А.А. проснулся и увидел, что на полу вдоль серванта, головой в сторону печки, лежит ФИО4 ФИО14 А.А. подошел к нему и попытался его растормошить, но ФИО4 не реагировал. Тогда он пощупал у него на шее пульс, но не обнаружил его. После этого он разбудил ФИО3 и сказал ему, что ФИО4 умер. Далее, ФИО14 А.А. вышел из дома на улицу. В этот момент к дому подъехал ФИО15 на бричке. ФИО14 А.А. сказал ему, что вчера он перестарался и убил человека. В ответ на это, ФИО15 сказал, что в тюрьму не хочет и лучше повесится. ФИО14 А.А. стал его отговаривать, после чего он сказал, что ему нужно проститься с близкими, после чего они вместе на бричке поехал домой к его сестре. Там же на месте находился отец ФИО15 - ФИО1 Последний во всем признался отцу. То есть он сказал, что убил человека. При этом, подробностей он не рассказывал. Отец ему сказал, что ничего сделать не может, и он не заставлял его этого делать. ФИО15 снова стал говорить, что покончит с собой. В этот момент на улице также находилась сестра ФИО15 и его племянница. После этого, сестра ФИО15 позвонила в полицию и сообщила о произошедшем. Через некоторое время, к ним подъехали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции. Там ФИО14 А.А. дал объяснение о произошедшем. 

Свидетели ФИО13 и ФИО12 показали, что присутствовали в качестве понятых при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО15, в ходе проведения которого тот подробно, в деталях, показал и рассказал об обстоятельствах нанесения ударов битой братьям К, при этом делал это добровольно, без какого бы то ни было постороннего воздействия. 

У суда не возникает сомнений в правдивости и объективности показаний потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, эти показания соотносятся между собой, соответствуют обстоятельствам дала.

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела: 

протоколами явки с повинной (л.д. 121-122 т.1), осмотра места происшествия и трупа (л.д.91 - 111 т.1), выемки (л.д. 152-154, 175 - 179, 182-186 т.1), осмотра предметов (л.д.158-172, 187-190 т.1), проверки показаний на месте с фототаблицей (л.д.113-127), осмотра места происшествия с фототаблицей (л.д.142-151), заключениями судебно-медицинских экспертиз (л.д.252-255, 264-265, 218-221. 230-234 т.1), объективность и достоверность которых сомнений у суда не вызывает. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО15 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета используемого в качестве оружия в отношении двух лиц, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, а его действия по ст.111 ч.4 УК РФ квалифицированны правильно. Совершая умышленные действия, направленные непосредственно на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, нанося удары деревянной битой в жизненно-важные органы человека, в т.ч. в область головы, ФИО15 осознавал общественно-опасный характер своих действий, их общественно-опасные последствия и предвидел наступление этих последствий, относясь небрежно к наступлению последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, преступление совершил впервые, в целом положительно характеризуется по месту жительства, к обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отягчающих обстоятельств суд не находит.

Принимая во внимание тот факт, что совершенное ФИО15 преступление относится к категории особо тяжких, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, признавая применение условного осуждения невозможным.

Дополнительное наказание в виде в виде ограничения свободы, суд считает возможным не применять.

Вещественное доказательство необходимо уничтожить, как не представляющее материальной ценности.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным по ст.111 ч.4 УК РФ и назначить наказание семь лет лишения свободы без ограничения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 15.05.2018 года, зачесть в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 1.02.2018 года по 14.05.2018 года.

Меру пресечения оставить прежней заключение под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пять смывов вещества бурого цвета, похожего на кровь, табурет, пустая пачка сигарет «Донтабак», вырез с покрывала, вырез с наволочки, деревянную биту, два контрольных образца марлевых тампонов, биологические образцы ФИО4 - срезы ногтей с правой и левой рук, смывы с левой и правой рук, образцы волос с теменной области головы, образцы волос с затылочной области головы, образцы волос с лобной области головы, образцы волос с левой височной области головы, образцы волос с правой височной области головы, образец сухой крови, одежду ФИО4, образец крови ФИО15, образец крови ФИО3 медицинскую карту стационарного больного № на имя ФИО3, выписку из истории болезни, компакт-диск с результатами МРТ, 7 рентген снимков ФИО3 которые хранятся в камере вещественных доказательств Новопокровского МРСО СУ СК РФ по КК - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: